
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 38/2024
Tit./Fasc./Anno 14.1.2.0.0.0/5/2019

DIREZIONE PATRIMONIO
GESTIONE AMMINISTRATIVA DEL PATRIMONIO

DETERMINAZIONE

Oggetto: IMMOBILI DI PROPRIETA DELL ENTE ADIBITI A CASERME DAL
MINISTERO DEGLI INTERNI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE INDENNITA
DI OCCUPAZIONE EXTRA CONTRATTUALE II SEMESTRE 2023

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Pietro Caruso.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

                                                                                                                          1/5



Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Dott. Pietro
Caruso con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 15/01/2024
Il Dirigente
Dott. Salvatore Bruno Serio

2/5



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

      

IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO

         Il  Responsabile dell'Uficio Ing. Pietro Caruso nominato E.Q. con D.D. n.
5818  del  19/12/2023  e  Responsabile  del  procedimento  sottopone  al
Dirigente  la  seguente  proposta,  attestando  di  non trovarsi  in  situazioni,
nemmeno potenziali, di confitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge
7/8/1990 n° 241.    

                                             

Premesso che:

- che  il  Ministero  degli  Interni  detiene  in  occupazione  extra-contrattuale
senza titolo formale immobili di proprietà dell’Ente adibiti a Caserme dei
C.C. e a locali della Questura e per i VV.FF;

Considerato  che:

- Il Ministero Degli Interni, conduttore di tali immobili, ha efettuato in data
04/07/2023 il versamento di  € 285.404,82 introitato con DD. n. 3664  del
21/08/2023,  relativo  al  1°  semestre  anno  2022  delle  indennità  di
occupazione extra-contrattuale;

- che  Il  Ministero  Degli  Interni  ha  efettuato  in  data   27/12/2023  il
versamento di  € 282.504,64 relativo al secondo semestre anno 2023 delle
indennità  di  occupazione  extra-contrattuale  distintamente  per  ogni
immobile adibito a Caserme, come specificato nella successiva tabella; 

- che la  Direzione Ragioneria  Generale  di  questo  Ente   ha  comunicato  il
provvisorio   in  entrata  n.  14503   relativo  all’importo  versato,  da
regolarizzare e introitare; 

- per l’anno 2023 non sono stati ancora accertati gli importi relativi al 2°
semestre  2023 per  la  riscossione,  relativi  alle  indennità  di  occupazione
distinti per ogni immobile, come specificato nella seguente tabella:

CASERME INDENNITA’ DI OCCUPAZIONE
EXTRA-CONTRATTUALE

ANNUALE

 IMPORTO 
 DA  ACCERTARE

Carlo  Alberto  dalla  Chiesa-
Palermo

€ 382.500,00 € 191.250,00

Corleone € 100.967,32 €   50.483,66

Lercara Friddi € 36.380,00 €   18.190,00

Vicari € 23.784,46 €   11.892,23

Alia € 10.625,00 €    5.312,50

                                                                                                                          3/5



Pioppo Monreale € 10.752,50 €    5.376,25

tot           €   282.504,64

 

Occorre:

- pertanto costituire il necessario accertamento in entrata e  riscuotere le
indennità extra contrattuali, di cui al  provv./E n. 14503, per gli immobili
adibiti a Caserme relativi al 2° semestre 2023,  a valere sul Bilancio 2023
capitolo 302230/3

PROPONE

Che si adotti il conseguente provvedimento.

- Di  Accertare  e  riscuotere  la  somma di  €  282.504,64  giusto  provv./E n.
14503, relativa  al  secondo  semestre  anno  2023  dell’indennità  di
occupazione extra-contrattuale inerente agli Immobili adibiti a Caserme  a
valere sul Bilancio 2023 capitolo 302230/3 ;

- Di trasmettere, per competenza, il presente atto alla Ragioneria Generale.

                 Il Funzionario                                                           Il Responsabile del

procedimento e E.Q. 

     Dott. Gaetano Balistreri                                                               Ing. Pietro 
Caruso 

4/5



                                                                                                  

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

                                                                                                                          5/5


